l

CÃMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

"Deus seja louvado"

Ofício nº 113/2025 - Gabinete do Vereador Oevanlr Ferreira

Vila Velha/ES, 02 de outubro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Presidente da Cãmara Municipal de Vila Velha

Sr. Osvaldo Maturano

Assunto: Manifestação de interesse em exercer a função de Ouvidor Parlamentar

Senhor Presidente,

Em atenção ao disposto na Resolução nº 585/2004, que Institui a Ouvidorla

Parlamentar da Câmara Municipal de Vila Velha, e às disposições da Resolução nº

651/2008 e alterações posteriores que disciplinam a estrutura organizacional e

administrativa desta Casa de Leis, coloco à disposição desta Presidência e do Plenário o

meu nome para concorrer à função de Ouvidor Parlamentar desta Câmara.

A função de Ouvidor Parlamentar, conforme previsto nas resoluções citadas, tem como

finalidade receber e examinar reclamações, representações, sugestões e elogios da

sociedade, propondo medidas corretivas, aperfeiçoando a atuação administrativa e

legislativa, e garantindo um canal efetivo de diálogo entre o cidadão e o Poder Legislativo

Municipal.

Certo da relevância institucional desse instrumento de participação popular e controle

social, manifesto minha disposição em exercer o cargo com Imparcialidade,

transparência e responsabilidade, colaborando para o fortalecimento da imagem desta

Casa de Leis junto à população vilavelhense.

Na expectativa da apreciação deste pedido, colho o ensejo para renovar votos de

elevada estima e consideração.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003500350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÃMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 18W

#DltJCAD8VATAA■ALHAA "Deus seja louvado"

Atenciosamente,

Vereador Devanlr Ferreira

Câmar nicipal de Vila Velha

1.

.,,. -
14 tL€A,O_.... ,

·---::::r~,..::;._--+-~-----

20. __________ _

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003500350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003500350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380039003500350038003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR DEVANIR FERREIRA em 14/10/2025 19:47

Checksum: 4576364995A39C527376A88B6EA1FF43EC8F1430D1D8F8155D56837CA26483CC

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}